

Zeitschrift: Revue syndicale suisse : organe de l'Union syndicale suisse

Herausgeber: Union syndicale suisse

Band: 65 (1973)

Anhang: Les fédérations syndicales suisses en 1972 : le mouvement des membres et les prestations sociales des syndicats

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 10.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Les fédérations syndicales suisses en 1972

Le mouvement des membres et les prestations sociales des syndicats

Publié par l'Union syndicale suisse, Berne – 1973

Les fédérations syndicales suisses en 1972

A fin 1972, l'Union syndicale suisse groupait 441 405 membres, soit 3509 de plus qu'un an auparavant. Cette légère amélioration (+ 0,8%) est due exclusivement à l'accroissement des effectifs masculins. La proportion des femmes atteint de justesse 8%.

Evolution des effectifs de l'USS depuis 1950

Tableau 1

A la fin de	Nombre des fédérations	Nombre des membres			En pour-cent des effectifs globaux	
		Total	Hommes	Femmes	Hommes	Femmes
1950	15	377 308	333 274	44 034	88	12
1951	15	382 819	338 659	44 160	88	12
1952	15	389 178	345 182	43 996	89	11
1953	15	393 073	349 199	43 874	89	11
1954	15	400 929	356 867	44 062	89	11
1955	15	404 022	360 343	43 679	89	11
1956	15	414 294	369 958	44 336	89	11
1957	15	426 497	381 441	45 056	89	11
1958	15	430 243	385 589	44 654	90	10
1959	15	431 383	387 537	43 846	90	10
1960	15	437 006	393 656	43 350	90	10
1961	15	445 393	402 031	43 362	90	10
1962	15	451 001	408 382	42 619	91	9
1963	15	451 102	409 027	42 075	91	9
1964	15	450 682	409 119	41 563	91	9
1965	15	449 604	408 418	41 186	91	9
1966	15	444 198	405 536	38 662	91	9
1967	15	441 203	402 837	38 366	91	9
1968	15	436 524	398 754	37 770	91	9
1969	15	434 806	397 184	37 622	91	9
1970	15	436 669	399 900	36 769	92	8
1971	15	437 896	401 108	36 788	92	8
1972	15	441 405	404 685	36 720	92	8

Explication des signes qui figurent dans les tableaux:

- Rien à signaler.
- * Le chiffre n'est pas connu.
- . Le chiffre ne peut pas être mentionné pour des raisons évidentes.
- Lors de différences, seul le signe - est utilisé.

Tableau 2

Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1972

Fédérations	Situation au 31 déc. 1971	Augmen- tation par admissions et mutations	Diminu- tion par départs, démissions, exclusions, décès	Effectif au 31 déc. 1972	Augmentation ou diminution par rapport à 1971		Hommes	Femmes	Part à l'effectif total en %	Nombre des sections
					Absolue	En %				
1. Ouvriers sur bois et du bâ- timent	104 571	.	.	110 993	6 422	6,1	110 223	770	25,1	65
2. Travail. du vêtement, du cuir et de l'équipement ...	5 433	1 161	928	5 666	233	4,3	2 498	3 168	1,3	55
3. Ouvr. relieurs et cartonniers	3 523	502	386	3 639	116	3,3	1 985	1 654	0,8	25
4. Cheminots	57 908	2 256	2 135	58 029	121	0,2	56 529	1 500	13,1	333
5. Travail. du commerce, des transports et de l'alimentat.	32 059	3 345	4 125	31 279	— 780	2,4	24 799	6 480	7,1	123
6. Lithographes	5 676	571	428	5 819	143	2,5	5 694	125	1,3	14
7. Trav. de la métallurgie et de l'horlogerie	124 833	.	.	120 629	— 4 204	3,4	110 641	9 988	27,3	103
8. Personnel des serv. publics	39 082	3 211	3 136	39 157	75	0,2	34 683	4 474	8,9	216
9. Fonctionnaires postaux ...	5 779	511	613	5 677	— 102	1,8	4 005	1 672	1,3	29
10. Union PTT	23 084	1 524	1 106	23 502	418	1,8	22 548	954	5,3	60
11. Tisserands de toile à bluter	579	53	81	551	— 28	4,8	339	212	0,1	4
12. Fonctionnaires des télépho- nes et télégraphes	3 536	844	561	3 819	283	8,0	1 361	2 458	0,9	19
13. Personnel du textile, de la chimie et du papier	13 251	2 217	1 367	14 101	850	6,4	11 035	3 066	3,2	96
14. Typographes	15 002	2 079	2 089	14 992	— 10	—	14 793	199	3,4	32
15. Personnel des douanes	3 580	82	110	3 552	— 28	0,8	3 552	—	0,8	10
Total	437 896	.	.	441 405	3 509	0,8	404 685	36 720	100,0	1 184

L'indice des membres (1960 = 100) est passé de 100,2 à 101. Si l'on considère les hommes seulement, la progression est plus forte: 102,8. L'indice des membres féminins - 84,7 - est resté presque sans changement.

Evolution de l'indice global des membres (1960 = 100)

Année	Total		Hommes		Femmes	
1960	437 006	100,0	393 656	100,0	43 350	100,0
1961	445 393	101,9	402 031	102,1	43 362	100,0
1962	451 001	103,2	408 382	103,7	42 619	98,3
1963	451 102	103,2	409 027	103,9	42 075	97,0
1964	450 682	103,1	409 119	103,9	41 563	95,8
1965	449 604	102,8	408 418	103,7	41 186	95,0
1966	444 198	101,6	405 536	103,0	38 662	89,1
1967	441 203	100,9	402 837	102,3	38 366	88,5
1968	436 524	99,8	398 754	101,2	37 770	87,1
1969	434 806	99,4	397 184	100,8	37 622	86,7
1970	436 669	99,9	399 900	101,5	36 769	84,8
1971	437 896	100,2	401 108	101,9	36 788	84,8
1972	441 405	101,0	404 685	102,8	36 720	84,7

Neuf fédérations seulement ont contribué, assez diversément, à l'augmentation générale des effectifs. Les progressions enregistrées ont été de 8% pour l'ASFTT, de 6,4% pour la FTCP, de 6,1% pour la FOBB, de 4,3% pour la FVCE (qui a surmonté une stagnation de longues années), de 3,3% pour la FSORC, de 2,5% pour l'USL, de 1,8% pour l'Union PTT, de 0,2% pour la SEV et la VPOD.

En revanche, les fédérations suivantes ont enregistré une régression: tisserands de toile à bluter: - 4,6% (28 membres), FTMH: -3,4%, FCTA: -2,5%, SSFP: -1,8%, employés des douanes: -0,8%. Quant à la FST, elle a pratiquement maintenu ses effectifs (-10 membres).

L'évolution du nombre des membres ne peut pas être isolée du contexte économique. Dans un certain nombre de branches, le nombre des personnes occupées a diminué, et parfois très sensiblement.

*Personnes occupées dans l'industrie, par groupes économiques
(statistique de l'industrie, septembre 1972)*

Tableau 3	Septembre	Septembre	Augmentation ou diminution	
	1971	1972	chiffres absolus	en %
Denrées alimentaires et matières fourragères	45 575	45 430	— 145	—0,3
Boissons et spiritueux	9 470	9 401	— 69	—0,7
Tabac	6 630	6 533	— 97	—1,5
Textile	57 429	54 212	— 3217	—5,6
Vêtements, lingerie, chaussures, articles de literie	60 021	57 577	— 2444	—4,1
Bois et liège	42 369	42 396	27	0,1
Papier	20 328	19 835	— 493	—2,4
Arts graphiques	52 026	51 275	— 751	—1,4
Travail du cuir	3 777	3 593	— 184	—4,9
Caoutchouc et matières plastiques	15 706	15 822	116	0,7
Chimie	66 692	67 781	1089	1,6
Terre et pierre	27 731	27 752	21	0,1
Industrie métallurgique et artisans sur métaux	120 734	117 672	— 3062	—2,5
Machines, appareils, véhicules ...	268 947	258 790	—10157	—3,8
Horlogerie	69 431	64 499	— 4932	—7,1
Autres	6 316	5 849	— 467	—7,4
Total	873 182	848 417	—24765	—2,8

On constate que l'évolution de l'emploi et celle des effectifs syndicaux ne sont pas toujours parallèles. Cette remarque concerne tout particulièrement la Fédération des travailleurs du vêtement, du cuir et de l'équipement. Le nombre de ses membres a augmenté en dépit d'une régression de l'emploi. En revanche, la FCTA a noté une baisse de ses effectifs plus forte que celle du nombre des personnes occupées dans les branches de son champ de recrutement. Pour ce qui est de la FTMH, la diminution des effectifs est moins accusée que celle de l'emploi. Dans le domaine de recrutement de la FTCP, l'emploi a augmenté de 1,6% dans la chimie, mais il a diminué de 5,6% (-3217 personnes occupées dans le textile); néanmoins, la fédération enregistre un gain de 6,4%. On ne dispose pas des chiffres correspondants pour le bâtiment. Cependant, l'indice de l'emploi a progressé de 3,8 points dans cette industrie du 3e trimestre 1971 au 3e trimestre 1972; la progression des effectifs de la FOBB a été plus forte. Bien que le personnel des CFF soit en diminution depuis 1964, la SEV a néanmoins accru légèrement le nombre des ses membres, ce qui témoigne de l'efficacité du recrutement et du sentiment de solidarité des cheminots. Les données manquent pour poursuivre sur une plus longue période la comparaison entre l'évolution de l'emploi et celle des effectifs. Il n'en est pas moins intéressant de rappeler l'évolution de l'emploi de 1970 à 1972:

*Indice de l'emploi dans l'industrie et le bâtiment
à la fin du 3e trimestre, 1966 = 100*

Tableau 4		1970	1971	1972
Indice de l'ensemble de l'emploi .	3e trimestre	102,3	103,6	103,8
Hommes	1966=100	101,2	102,8	103,1
Femmes	»	104,4	105,5	105,4
Industrie, arts et métiers	»	100,8	100,8	99,0
Fabrication de produits alimentaires et fourragers	»	97,7	98,4	98,2
Fabrication de spiritueux et d'autres boissons	»	99,3	102,6	100,5
Industrie du tabac	»	107,6	109,8	110,5
Industrie textile	»	90,3	87,5	83,5
Vêtements, lingerie et chaussures; literie	»	92,1	88,2	86,1
Transformation du bois et du liège	»	99,4	98,8	98,7
Industrie du papier	»	94,3	92,3	91,0
Arts graphiques	»	102,9	104,7	102,9
Fabrication et mise en œuvre du cuir	»	89,9	86,5	82,3
Industrie du caoutchouc et des matières plastiques	»	106,2	105,7	106,5
Industrie chimique	»	120,6	125,3	125,0
Mise en œuvre de la terre et de la pierre	»	94,5	94,6	94,1
Industrie des métaux et machines	»	102,1	103,0	101,3
Artisans sur métaux	»	100,6	102,0	105,2
Réparations d'automobiles	»	104,9	107,6	109,0
Industrie horlogère	»	107,8	102,8	96,8
Bijouterie, gravure et frappe ...	»	102,2	101,9	99,6
Construction	»	95,6	100,5	104,3
Génie civil et construction de bâtiments	»	95,7	102,7	106,1
Peinture et plâtrerie	»	93,4	93,6	94,6
Électricité, gaz, eau	»	96,9	97,0	99,3

Trois fédérations, la FOBB, la FST et l'USL ont accru ou maintenu leurs effectifs dans une proportion supérieure à celle de la progression de l'indice de l'emploi. L'indice des membres (1960 = 100) s'est inscrit à 123 pour la FOBB, à 107 pour la FST et à 121 pour l'USL.

L'indice des membres de la FTCP s'inscrit à 89. Il est plus élevé de 5,5 points que celui de l'emploi dans le textile. Ce résultat est dû à l'évolution de l'emploi dans la chimie (indice 125). Dans les branches du vêtement, de la lingerie et de la chaussure, les indices des effectifs et de l'emploi s'inscrivent au même niveau: 86. L'indice des effectifs de la FCTA est de 20% inférieur à celui de l'emploi. L'indice de la FTMH a fléchi à 91 points au regard d'un indice de l'emploi de 101,3 dans l'industrie des machines et métaux et de 96,8 dans l'horlogerie.

Effectifs des fédérations syndicales au 31 décembre 1972 d'après les cantons

Cantons	Ouvriers sur bois et du bâtiment	Trav. du vêtement, du cuir et de l'équip.	Ouvr. relieurs et cartonniers	Cheminots	Trav. du comm., des transp. et de l'alim.	Litho-graphe-s	Métal-lurgistes et horlogers	Personnel des services publics	Fonct. postaux	Union PTT	Tisse-rands de toile à bluter	Fonct. des téléph. et télégr.	Pers. du textile, de la chimie et du papier	Typo-graphes	Pers. des doua-nes	Total
Argovie	7 111	492	228	1 967	2 157	710	8 814	1 693	311	792	—	—	454	825	—	25 554
Appenzell Rh.-E.	—	—	28	250	86	—	472	91	—	94	296	—	64	—	—	1 381
Bâle-Campagne ...	59	31	—	169	630	—	1 993	875	—	—	—	—	1 587	—	—	5 344
Bâle-Ville	6 756	127	171	3 266	3 647	642	3 467	4 360	422	1 543	—	235	5 188	1 660	796	32 280
Berne	19 707	753	1 017	10 269	6 155	1 214	27 810	6 348	1 069	5 066	—	656	1 122	2 427	223	83 836
Fribourg	1 783	—	107	897	978	—	833	286	79	371	—	103	147	131	—	5 715
Genève	9 360	139	210	1 990	2 200	321	6 997	2 301	351	1 447	—	214	829	1 454	464	28 277
Glaris	797	—	—	170	51	—	812	144	150	78	—	35	140	51	—	2 428
Grisons	982	—	10	1 496	573	—	574	642	224	839	—	163	197	188	387	6 275
Lucerne.....	967	45	101	2 432	739	241	1 894	484	365	1 111	—	153	266	554	—	9 352
Neuchâtel.....	6 676	—	131	1 377	1 570	197	10 575	2 343	261	832	—	106	136	467	—	24 671
Nidwald	—	—	—	62	—	—	160	84	—	—	—	—	—	—	—	306
Schaffhouse	1 402	106	48	400	764	—	4 309	395	57	211	—	—	832	186	359	9 069
St-Gall	2 981	—	61	2 861	800	212	5 253	1 111	299	1 431	226	208	493	792	—	16 728
Schwyz	433	—	—	196	77	7	119	33	—	—	—	—	19	41	—	925
Soleure	4 087	491	45	3 361	518	—	8 299	326	142	889	—	111	717	383	—	19 369
Tessin	9 275	760	252	3 828	743	26	3 260	2 146	268	1 192	—	157	—	435	555	22 897
Thurgovie.....	1 114	237	50	1 385	496	—	2 914	354	115	279	—	—	257	232	146	7 579
Uri	—	—	—	696	46	—	677	15	—	—	—	—	—	—	—	1 434
Vaud	15 225	1 583	554	6 206	2 800	444	11 085	3 279	672	2 341	—	348	108	1 661	445	46 751
Valais	6 677	—	12	1 417	124	—	3 547	204	82	657	—	71	351	150	—	13 292
Zoug	439	—	—	391	53	—	719	40	—	73	—	—	95	—	—	1 810
Zurich	15 132	283	614	7 713	5 416	1 805	16 046	10 428	810	4 256	—	582	1 077	3 161	177	67 500
Membres isolés....	30	619	—	5 230	656	—	—	1 175	—	—	29	677	22	194	—	8 632
	110 993	5 666	3 639	58 029	31 279	5 819	120 629	39 157	5 677	23 502	551	3 819	14 101	14 992	3 552	441 405

La proportion des étrangers et des femmes occupés – sur laquelle renseigne la statistique de l'industrie de septembre 1972 – revêt une importance considérable en matière de recrutement.

Un commentaire de la «Vie économique» éclaire la situation:

«11 395 entreprises industrielles ont occupé 848 000 personnes, soit 25 000 de moins que l'année précédente. Les hommes formaient à peu près 70% de cet effectif; d'autre part, 305 000 ou un peu plus du tiers de ces travailleurs étaient des étrangers. Quelque 90 000 étrangers étaient au bénéfice d'un permis d'établissement, alors que 215 000 avaient une autorisation de séjour ou une simple carte de frontalier. C'était l'industrie des machines qui occupait le plus grand nombre de personnes (259 000); 223 000 d'entre elles travaillaient dans les fabriques de machines et d'appareils, 22 000 dans la construction de véhicules ou de moyens de transport et 14 000 dans les ateliers de réparations. Sur les 118 000 travailleurs de la métallurgie, 48 000 étaient occupés dans les fabriques d'articles en métal, 36 000 chez les artisans sur métaux et le reste dans l'industrie de base. L'industrie chimique vient au troisième rang avec 68 000 travailleurs, alors que l'horlogerie (64 000 travailleurs) a rétrogradé à la quatrième place. A eux seuls, les trois groupes des métaux, des machines et de l'horlogerie disposent toujours de plus de la moitié de la main-d'œuvre dénombrée. Près de 50% des 58 000 personnes occupées dans l'industrie de l'habillement et de la lingerie l'étaient à la confection de vêtements et de lingerie en tissu; 13 000 l'étaient dans la bonneterie et 10 000 dans les fabriques de chaussures. On a recensé 54 000 travailleurs dans l'industrie textile, dont 19 000 dans la fabrication de fil, de fil retors et de fibres et 22 000 dans le tissage.

Les femmes représentaient 29% du personnel considéré. Leur nombre était particulièrement élevé dans l'industrie des machines (49 000) et l'habillement (43 000). On en comptait en outre 32 000 dans l'horlogerie et 27 000 dans les textiles. Il y en avait de 10 000 à 20 000 dans l'industrie des métaux, la chimie, les produits alimentaires et les arts graphiques. Les femmes occupaient presque les trois quarts des emplois dans l'industrie de l'habillement et de la lingerie. Dans ce groupe, seules les fabriques de chaussures et celles de literie comptent un peu plus d'hommes que de femmes. On trouve environ 55% de personnel féminin dans l'industrie du tabac. La proportion correspondante est également voisine de 50% dans les textiles, l'horlogerie et la mise en œuvre du cuir. D'autre part, l'industrie du bois, la mise en œuvre de la pierre et de la terre, l'industrie des métaux et des machines de même que celle des boissons offrent assez peu de possibilités de travail aux femmes.

Sur les 305 000 étrangers employés par l'industrie suisse, 87 000 l'étaient dans les fabriques de machines, 45 000 dans la métallurgie, 35 000 dans l'habillement et la lingerie et 27 000 dans les textiles. En moyenne générale, il y avait donc un étranger sur trois travailleurs. Cette proportion était toutefois bien différente dans cer-

*Répartition entre les cantons des personnes occupées dans l'industrie et des effectifs syndiqués USS
en chiffres absolus et en %*

Tableau 6

Cantons	Personnes occupées							Syndiqués	
	1966	1968	1969	1970	1971	1972	1972 en %	1972 en %	chiffres absolus
Zurich	162 670	161 086	159 517	155 443	152 441	145 927	17,2	15,3	67 500
Berne	127 421	126 652	126 425	126 551	124 333	122 304	14,4	19,0	83 836
Lucerne	31 822	31 751	31 940	31 215	32 404	32 268	3,8	2,1	9 352
Uri	3 658	3 493	3 476	3 524	3 611	3 667	0,4	0,3	1 434
Schwyz	9 556	9 645	9 707	9 825	9 941	9 480	1,1	0,2	925
Obwald	1 506	1 513	1 433	1 421	1 612	1 620	0,2	0,1	306
Nidwald	2 290	2 335	2 393	2 448	2 412	2 408	0,3	—	—
Glaris	9 685	9 249	9 186	9 036	8 742	8 590	1,0	0,6	2 428
Zoug	10 795	10 579	10 787	10 771	10 620	10 524	1,2	0,4	1 810
Fribourg	15 496	15 602	16 223	17 372	17 572	17 205	2,0	1,3	5 715
Soleure	52 421	51 410	51 647	50 860	49 633	48 171	5,7	4,4	19 369
Bâle-Ville	42 222	43 400	43 993	45 790	46 475	45 574	5,4	7,3	32 280
Bâle-Campagne	32 774	32 672	33 332	33 446	33 466	32 478	3,8	1,2	5 344
Schaffhouse	18 154	17 555	18 246	18 235	18 285	17 711	2,1	2,1	9 069
Appenzell Rh.-E.	6 370	6 058	6 189	6 181	6 071	5 826	0,7	0,3	1 381
Appenzell Rh.-I.	817	988	1 019	989	940	1 000	0,1	—	—
St-Gall	62 601	62 186	62 712	61 974	61 293	60 488	7,1	3,8	16 728
Grisons	8 822	8 698	8 422	8 339	8 758	8 294	1,0	1,4	6 275
Argovie	88 357	87 500	87 983	86 889	85 755	83 926	10,0	5,8	25 554
Thurgovie	35 845	35 234	35 218	35 028	34 629	34 150	4,0	1,7	7 579
Tessin	28 612	28 628	29 466	29 518	30 553	30 604	3,6	5,2	22 897
Vaud	47 658	48 909	50 130	50 699	49 615	47 528	5,6	10,6	46 751
Valais	13 933	14 433	15 208	15 907	16 049	15 794	1,9	3,0	13 292
Neuchâtel	35 220	35 365	35 375	35 912	35 159	32 938	3,9	5,6	24 671
Genève	32 866	32 026	32 387	32 516	32 813	29 942	3,5	6,4	28 277
Suisse	881 571	876 967	882 414	879 889	873 182	848 417	100	100	441 405 ¹

¹⁾ Y compris les membres individuels

tains groupes économiques. Les étrangers formaient, par exemple, plus de la moitié du personnel dans l'industrie de l'habillement et de la lingerie, environ 50% dans les textiles, 48% dans la mise en œuvre de la pierre et de la terre et 46% dans l'industrie du cuir. Au contraire, la part des étrangers était nettement inférieure à la moyenne dans l'industrie des boissons (20%), les arts graphiques (22%), la chimie (26%) et l'horlogerie 28%).»

Mentionnons encore que le bâtiment et le génie civil, qui occupent 330 000 personnes, emploient 179 000 étrangers. Le tableau 6

Evolution des effectifs syndicaux, selon les régions

Tableau 7 Indice 1950 = 100

Region	1950	1964	1965	1969	1970	1971	1972
Suisse orientale ¹							
Absolu.....	44 200	46 244	46 069	43 578	43 591	43 843	43 460
Indice	100	105	104	99	99	99	98
Zurich							
Absolu.....	70 663	78 702	76 952	70 512	69 275	68 961	67 500
Indice	100	111	109	100	98	98	96
Suisse du Nord ²							
Absolu.....	76 667	87 194	86 713	83 101	81 657	80 188	82 547
Indice	100	114	113	108	107	105	108
Suisse centrale ³							
Absolu.....	14 112	14 946	14 760	14 139	13 991	13 956	13 827
Indice	100	106	105	100	99	99	98
Berne							
Absolu.....	75 244	88 233	88 392	85 384	84 885	84 477	83 836
Indice	100	117	117	113	113	112	111
Suisse romande ⁴							
Absolu.....	77 902	109 230	110 098	110 534	115 383	116 641	118 706
Indice	100	140	141	142	148	150	152
Tessin							
Absolu.....	12 947	19 141	19 321	19 608	20 535	21 730	22 897
Indice	100	148	149	151	159	168	177
Ens. du pays ⁵							
Absolu.....	377 308	450 682	449 604	434 806	436 669	437 896	441 405
Indice	100	119	119	115	116	116	117

¹ Glaris, Schaffhouse, App. Rh.-E., App. Rh.-I., St-Gall, Grisons, Thurgovie

² Soleure, Bâle-Ville, Bâle-Campagne, Argovie

³ Lucerne, Uri, Schwyz, Nidwald, Zug

⁴ Vaud, Valais, Neuchâtel, Fribourg, Genève

⁵ Y compris les membres individuels

Localités comptant plus de 1500 syndiqués

Tabelau 8

Localités	Nombre des membres					
	1967	1968	1969	1970	1971	1972
Zurich	45 447	44 760	43 924	42 720	42 082	40 868
Bâle	31 484	31 606	31 671	31 524	30 666	32 280
Berne	32 208	31 689	31 028	30 704	30 104	30 224
Genève	26 272	25 504	26 695	28 628	29 091	28 157
Lausanne	20 883	20 878	20 848	21 270	21 889	23 101
Bienne	13 184	12 791	12 679	12 752	12 832	12 650
Winterthour	12 448	12 229	11 820	11 684	11 572	10 420
Neuchâtel	7 291	7 916	8 058	9 708	9 205	9 995
Chaux-de-Fonds, La	9 629	9 680	9 335	9 959	9 957	9 958
Lucerne	9 022	8 962	8 925	8 823	8 841	9 167
Soleure	7 707	7 446	7 094	6 778	6 911	8 642
Schaffhouse	8 639	8 683	8 546	8 501	8 438	8 233
Lugano	6 125	6 009	5 582	7 099	7 683	8 063
St-Gall	7 190	7 163	7 207	7 209	7 320	7 542
Aarau	7 767	7 662	7 552	7 286	7 056	6 735
Olten	6 860	6 767	6 656	6 115	6 268	5 257
Yverdon	3 907	3 923	4 170	4 515	4 685	4 910
Thoune	5 096	5 123	5 053	5 014	4 973	4 840
Baden	3 931	4 095	3 806	3 879	4 007	4 685
Langenthal	4 115	4 109	4 177	4 163	4 194	4 319
Vevey	3 711	3 755	4 096	4 031	4 064	4 261
Coire	3 893	3 908	3 869	3 921	3 855	3 914
Fribourg	3 782	3 616	3 934	3 679	3 719	3 748
Berthoud	3 095	3 008	2 965	3 023	2 965	3 172
Lenzbourg	2 593	2 592	2 818	2 939	2 881	3 132
Zofingue	3 287	3 255	3 276	3 178	3 089	3 021
Locle, Le	3 312	3 283	3 163	3 010	3 014	2 779
Bellinzone	2 329	2 273	2 377	2 497	2 453	2 483
Locarno	1 740	1 687	1 725	2 012	2 362	2 468
Pratteln	2 295	2 175	2 221	2 332	2 424	2 387
Delémont	2 168	2 205	2 248	2 316	2 360	2 277
Rapperswil	1 839	1 911	1 967	2 049	2 172	2 248
Granges	2 735	2 634	2 543	2 417	2 235	2 170
St-Imier	2 677	2 574	2 488	2 368	2 252	2 143
Montreux	2 028	2 225	2 160	2 071	2 225	2 134
Chippis	2 228	2 256	2 241	2 135	2 136	2 121
Rorschach	1 967	1 868	1 706	1 635	1 992	2 086
Ste-Croix	1 749	1 748	1 977	2 018	1 857	1 758
Zoug	1 964	1 919	1 866	1 885	1 799	1 715
Horgen	1 538	1 527	1 575	1 600	1 646	1 669
Porrentruy	—	1 619	1 582	1 635	1 634	1 645
Arbon	1 810	1 731	1 660	1 637	1 556	1 598
Gerlafingen	1 931	1 849	1 769	1 701	1 647	1 596
Lyss	—	—	—	1 532	1 536	1 524
Interlaken	1 616	1 564	1 546	1 515	1 569	1 523

permet de suivre l'évolution dans les divers cantons du nombre des personnes occupées dans l'industrie et des effectifs syndiqués, de leur proportion par rapport à l'ensemble; il indique également la répartition des membres de l'Union syndicale entre les divers cantons. Bien que cette comparaison soit problématique – les chiffres relatifs aux effectifs comprennent le personnel des services publics et les personnes occupées ailleurs que dans l'industrie – on peut néanmoins en dégager certaines indications. On constate que le degré de syndicalisation est plus élevé en Suisse romande et au Tessin que dans le reste du pays. Tandis que le canton de Vaud compte 5,6% seulement des personnes occupées dans l'industrie suisse, il fournit 10,6% des effectifs de l'Union syndicale. Les différences sont moins marquées dans les cantons de Genève, de Neuchâtel, du Tessin et du Valais, mais le phénomène est le même.

En Suisse alémanique, seuls les cantons de Berne, Bâle-Ville et Grisons ont une proportion de travailleurs syndiqués (par rapport à l'ensemble des effectifs de l'USS) supérieure à la proportion des personnes occupées dans l'industrie (par rapport à l'ensemble du pays).

Les évolutions régionales confirment ces constatations. La Suisse romande et le Tessin ont enregistré une sensible augmentation des effectifs. L'indice des membres (1950 = 100) atteint 177 points au Tessin (168 en 1971) et 152 en Suisse romande (150 en 1971).

On trouvera ci-devant le tableau des localités qui comptent plus de 1500 travailleurs syndiqués et celui des effectifs d'autres organisations de travailleurs.

Union fédérative du personnel des administrations et entreprises publiques

	Nombre des membres		
	1970	1971	1972
* Fédération suisse des cheminots	58 412	57 525	58 029
* Fédération suisse du personnel des services publics ..	39 310	39 082	39 157
* Union PTT	22 109	23 271	23 532
* Société suisse des fonctionnaires postaux	5 908	5 779	5 677
* Association suisse des fonctionnaires des télégraphes et téléphones	3 656	3 615	3 776
* Fédération suisse des travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie (groupe fabricques d'armes et de munitions)	1 543	1 565	1 550
* Fédération suisse du personnel des douanes	3 622	3 580	3 552
Association du personnel de l'administration générale de la Confédération	11 208	11 764	12 298
Association suisse des fonctionnaires des douanes ...	1 247	1 243	1 242
Société suisse des buralistes postaux	3 476	3 484	3 582
Total	151 491	150 908	152 395
* Organisations affiliées à l'USS	135 598	134 417	135 273
Organisations non affiliées à l'USS	15 893	16 491	17 122

Fédération des sociétés suisses d'employés (FSE)

	Nombre des membres		
	1970	1971	1972
Société suisse des employés de commerce	64 130	64 200	64 450
Union des associations d'employés de l'industrie métallurgique et de l'électricité ainsi que d'industries apparentées	19 250	19 615	20 164
Union Helvétia, Société suisse des employés d'hôtel et de restaurant	15 564	15 648	16 248
Société suisse des contremaîtres	13 529	13 560	13 668
Fédération suisse des contremaîtres du bâtiment et du génie civil	3 614	4 025	4 339
Association suisse des laborantins	1 809	2 013	2 233
Union suisse des artistes-musiciens	1 396	1 354	1 417
Association suisse des voyageurs de commerce «Hermes»	996	938	890
Fédération suisse des inspecteurs et agents d'assurance SVVIA	1 051	1 071	1 002
Association suisse des techniciens-géomètres	1 037	1 013	1 038
Société suisse des employés de librairies	660	659	594
Association suisse des employés droguistes «Droga Helvetica»	328	347	347
Total	123 364	124 443	126 444

Confédération des syndicats chrétiens de la Suisse

	Nombre des membres		
	1970	1971	1972
Fédération chrétienne des ouvriers sur métaux de la Suisse	27 623	27 213	26 790
Fédération chrétienne des ouvriers du bois et du bâtiment de la Suisse	29 423	30 538	33 189
Fédération chrétienne suisse des travailleurs du textile et du vêtement	9 386	9 637	10 008
Fédération chrétienne des ouvriers des transports ...	6 600	6 626	6 644
Fédération suisse des syndicats chrétiens des PTT	6 735	6 861	6 987
Fédération chrétienne des ouvriers des transports, du commerce et de l'alimentation	3 824	3 804	3 800
Fédération chrétienne des employés	2 441	2 483	2 551
Syndicat suisse de l'imprimerie	2 642	2 619	2 654
Fédération chrétienne du personnel des services publics	2 860	2 830	2 874
Fédération chrétienne des salariés agricoles de la Suisse	714	686	678
Association chrétienne du personnel fédéral	592	632	632
Groupement syndical des travailleurs hongrois	590	581	604
Fédération tchécoslovaque des travailleurs chrétiens de la Suisse	—	315	405
Total	93 680	94 825	97 816

Autres organisations de salariés

	Nombre des membres		
	1970	1971	1972
Association suisse des salariés évangéliques	13 943	13 790	13 868
Union suisse des syndicats autonomes	18 209	18 207	18 411
Société suisse des instituteurs	21 899	20 729	20 003
Union centrale du personnel des Etats et des communes	23 323	23 900	24 730
Association suisse des employés de banque	16 970	18 290	20 210
Fédération suisse des fonctionnaires de police	11 519	12 029	12 160
Fédération romande des employés	19 501	19 767	19 875

Les prestations sociales en 1972

Les prestations versées par les institutions d'assurance et de prévoyance des fédérations ont légèrement dépassé, pour la première fois, le montant de 100 millions de francs. En 1972, les versements ont augmenté de 4,6 millions de francs ou de 5%. Il va sans dire que la proportion des augmentations enregistrées varie selon les institutions. C'est dans le secteur du tourisme social que l'accroissement des prestations est le plus marqué (+16,9%). L'assistance judiciaire (+7,6%) vient en second rang, suivie par l'assurance maladie (+7,5%).

Les prestations sociales des syndicats en 1972

<i>Tableau 9</i>	En francs		Part en pour-cent par rapport à 1971
	1971	1972	
Secours de chômage	298 769	284 246	-5,1
Secours de maladie et d'accidents, y compris les allocations d'accouchement	71 187 655	76 501 527	7,5
Secours de vieillesse, décès et invalidité	20 614 180	18 894 851	-9,0
Secours de nécessité	939 332	913 914	-2,7
Allocations de voyage et de déménagement	444 014	389 049	-14,0
Assistance judiciaire	339 023	364 829	7,6
Contributions à diverses actions syndicales	43 169	26 208	-61,0
Dépenses pour le tourisme social ...	1 091 302	1 275 416	16,9
Dépenses d'éducation (y compris formation professionnelle)	971 648	981 174	1,0
Total	95 929 092	100 639 992	5,0

En revanche, les dépenses pour allocations de voyage et de déménagement ont diminué de 14%. Un recul est également enregistré pour les secours de vieillesse, décès et invalidité et pour les prestations d'assurance-chômage. Le chômage hivernal paraît être largement surmonté. Au cours de l'exercice, les dépenses de chômage de la FTMH ont été plus élevées que celles de la FOBB. C'est probablement une conséquence de la phase de restauration de l'industrie qui est amorcée.

Prestations sociales des fédérations syndicales en 1972 (en francs)

Tableau 10

Fédérations	Secours de chômage	Secours maladie y compris les allocations d'accouche-ment ¹	Secours pour accidents	Secours de vieillesse, décès et invalidité	Secours de nécessité	Allocations de voyage et de déménage-ment	Contri-butions aux actions syndicales ²	Assis-tance judiciaire	Dépenses pour le tourisme social	Dépenses d'édu-ca-tion et for-mation profes-sionnelle	Total
Ouvr. sur bois et du bât.	108 739	28 773 681	202 580	1 862 034	101 206	48 770	352	10 767	125 222	150 438	31 383 789
Trav. du vêtement, du cuir et de l'équipem.	2 042	1 366 034	4 213	138 973	814	—	—	—	5 335	2 889	1 520 300
Ouvriers relieurs et cartonniers	—	431 272	6 589	269 460	16 799	1 250	—	—	5 428	31 432	762 230
Cheminots	—	—	113 250	2 744 549	8 358	—	—	106 860	183 329	56 444	3 212 790
Trav. du commerce, des transports et de l'alimentation	9 056	2 421 327 ³	—	912 122	14 680	—	—	77 258	3 754	38 829	3 477 026
Lithographes	—	1 798 657	77 538	1 457 494	38 752	16 840	—	—	21 870	41 718	3 452 869
Trav. de la métallurgie et de l'horlogerie ...	162 740	37 884 660	544 675	6 357 215	711 950	302 885	—	61 955	596 880	390 000	47 012 960
Personnel des services publics	—	2 431 769	—	400 105	14 080	—	25 856	73 596	228 036	10 714	3 184 156
Fonctionnaires postaux	—	—	—	13 800	—	—	—	2 717 ⁴	6 889	21 682	45 088
Union PTT	—	—	40 600	222 275	5 500	—	—	30 176	52 232	13 449	364 232
Tisser. de toile à bluter	—	—	—	—	1 250	—	—	—	—	—	1 250
Fonctionnaires des téléphones et télégraphes	—	—	—	—	—	—	—	—	3 000	9 470	12 470
Personnel du textile, de la chimie et du papier	269	450	19 288	295 631	525	50	—	1 500	2 962	4 132	324 807
Typographes	1 400	1 393 677	—	4 162 142	—	19 254	—	—	40 524	209 977	5 826 974
Personnel des douanes .	—	—	—	59 051	—	—	—	—	—	—	59 051
Total	284 246	76 501 527	100 8733	18 894 851	913 914	389 049	26 208	364 829	1 275 461	981 174	100 639 992

¹ Y compris l'assurance-maladie collective.

² Y compris les secours en cas de grève et de représailles.

³ Prestations de l'année 1971

⁴ Montant versé par l'association du secrétariat.

Prestations sociales des fédérations syndicales depuis 1930
(en francs)

Tableau 11

Année	Secours de chômage	Secours de maladie et accidents	Secours de vieillesse, décès et invalidité	Secours de nécessité	Dépenses pour le tourisme social et allocations de voyage et de déménagement	Assistance judiciaire	Contributions à diverses actions syndicales	Dépenses d'éducation et formation professionnelle	Total
1930-1934	125 615 037	10 206 958	7 611 527	1 248 439	247 062	526 070	3 650 384	1 664 806	150 770 283
1935-1939	123 404 383	10 849 682	12 472 392	1 829 050	95 484	498 795	2 288 147	533 700	151 971 633
1940-1944	30 808 222	11 488 026	18 061 743	9 270 320	191 837	439 147	847 927	728 937	71 836 159
1945-1949	30 916 937	28 022 882	25 853 376	5 907 258	1 136 741	825 405	3 963 423	1 563 442	98 189 464
1950-1954	40 650 715	67 151 224	29 906 870	6 436 409	2 169 100	1 228 933	2 527 020	1 600 467	151 670 738
1955-1959	27 759 575	106 271 064	41 723 853	6 177 820	4 263 987	1 309 079	2 208 240	2 702 571	192 416 189
1960-1964	8 621 463	167 546 748	59 176 403	5 367 795	6 992 234	1 434 710	2 026 439	3 370 525	254 536 308
1965-1969	2 775 339	313 695 591	76 142 355	4 943 448	7 980 227	1 600 951	185 691	3 768 983	412 123 054
1960	2 949 721	26 559 705	10 537 798	1 149 351	2 147 507	307 563	206 502	609 209	44 467 356
1961	1 551 368	27 568 942	11 106 218	1 085 112	1 309 089	284 636	138 866	615 430	43 659 652
1962	1 389 934	31 530 389	11 713 290	1 021 496	1 307 360	287 562	222 138	690 321	48 162 490
1963	2 142 921	39 755 057	12 547 694	1 062 855	1 129 513	285 489	1 385 566	666 283	58 975 378
1964	587 519	42 132 655	13 271 403	1 048 981	1 098 765	269 460	73 367	789 282	59 271 432
1965	547 726	55 281 573	14 524 542	1 022 264	1 566 045	288 694	35 148	795 963	74 061 955
1966	470 194	62 106 549	14 572 241	915 622	1 451 072	334 410	29 771	764 147	80 644 006
1967	509 230	64 124 417	14 839 935	954 842	2 000 875	329 312	88 050	720 654	84 552 784
1968	753 708	68 405 039	15 685 952	1 099 296	1 358 607	308 808	26 404	684 144	88 321 958
1969	494 481	63 778 013	16 564 685	951 424	1 603 628	339 727	6 318	804 075	84 542 351
1970	323 372	66 735 370	17 229 441	1 008 572	1 511 221	357 357	74 604	987 265	88 227 208
1971	298 769	71 187 655	20 614 180	939 332	1 535 316	339 023	43 169	971 648	95 929 092
1972	284 286	76 501 527	18 894 851	913 914	1 664 510	364 829	26 208	981 174	100 639 992